³⁸ *Ibid.*, p. 958. Texte original : « Sequitur, tamquam filius patrem, Chaos ipsa Abyssus seu Orcus: ex eo enim quod est vacuum et inane infinitum sequitur aptitudo quædam, cerentia seu desideratio infinita, ut et est proverbium quod “privatio parit appetentiam” ».

³⁹ *Ibid.*, p. 958. Texte original : « Nomine Orci igitur intelligimus veluti vastam et infinitam voraginem, quæ hoc addit inani, quod quodammodo omnia concipere et desiderare et attrahere queat ».

Nolana filosofia dont on ne peut occulter l'importance. À notre avis, les six figures préliminaires de la *Lampas* ont une fonction principalement logico-discursive et ne doivent pas être réifiées. De toute manière, nous ne pouvons pas manquer d'observer que Bruno décide expressément de commencer sa tractation non pas par une figure de plénitude comme celle de l'Un en acte, mais par la puissance pure et absolue du *Chaos*. Une telle radicalité lors d'un moment ontologique fondamental (il est question – nous le rappelons – du « devenir monde » de l'Un), fait de la *Lampas* une œuvre fondamentale. Si Bruno avait expliqué l'univers comme un « débordement » de Dieu, nous serions encore dans le cadre d'une exposition fondamentalement néoplatonicienne. En plaçant d'abord le « néant » comme condition de l'être, le philosophe ne se limite pas à inverser les termes de la question. Bien qu'inaltérable et indifférente à toute action, la négativité qui fonde la démarche spéculative du traité n'est pas décrite dans les termes d'une totalité surabondante et monolithique. Elle est plutôt l'être en tant que non-étant ; un réceptacle absolu dans lequel se déroule la vicissitude infinie de l'univers. Infiniment capable, le *Chaos* n'est jamais saturé par rien qui ferait de lui « quelque chose », un acte défini parmi d'autre. Au contraire, il est la puissance pure, le négatif qui rend possible l'univers et qui fait de lui un principe dynamique, perpétuellement en puissance, jamais en acte. La méditation brunienne sur le désir doit être située dans cette perspective. Fils direct de la *potentia* sur laquelle s'édifie le monde, l'*Orcus* est aspiration, volonté et appétit qui ne se satisfait de rien pour aller toujours plus loin. Cette tension continue est à la fois élan vital et « pulsion de mort », « car il [l'*Orcus*] incarne la privation qui s'oppose à l'entification »⁴⁰. Le résultat d'une aspiration infinie – thème qui sera au cœur des *Fureurs héroïques* – est le dépassement d'une condition finie pour s'ouvrir à l'infinité